PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 034/2021

AUTOR:    Vereador  MARCELO QUEVEDO PEDRO - PSDB

                                          Indico à Mesa Diretora, na forma Regimental, após ouvido o Douto Plenário,
seja endereçado expediente deste Poder Legislativo ao Excelentíssimo Senhor REINALDO
AZAMBUJA, Digníssimo Governador de Mato Grosso do Sul, solicitando Aporte Financeiro desse
Estado, recursos necessários para a Construção de um Centro de Saúde para a Aldeia Indígena da
Lagoa Rica, Zona Rural deste Município de Douradina.
                                      Plenário das Deliberações, em  31 de Agosto  de 2021.

                                                            Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                                                                                     (PSDB)

                                         Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: Senhor Governador desse
Estado de Mato Grosso do Sul, a Aldeia Infígena possue um Posto de Saúde que foi construido já faz
vários anos, estando com suas estruturas físicas comprometidas, não oferecendo comodidade digna
para o atendimento ambulatorial básico. O prédio apresenta por ser antigo, não tem arquitetura
adequada para a prestação de serviços aos usuários de saúde da Comunidade Indígena.
                                        O referido prédio abriga uma sala de consulta médica, sala para atendimento
dentistas, cozinha, e a recepção; portanto, o espaço físico é insuficiente para suprir a demanda
existente.
                                      Diante do exposto, venho solicitar do Eminente Goverandor desse Estado de
Mato Grosso do Sul gestão para a liberação de recursos para a construção de um novo Posto de
Saúde com arquitetura moderna para que se possa oferecer acomodações necessárias para a
prestação de serviços dos profissionais lotados no Posto, propiciando um ambiente saudável para os
usuários de saúde da Comunidade Indígena.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O